
!-: 
<~: re: 
~. },J 

" ,', '~J 

MINISTERO DELLA DIFESA 
v~ T -120 

-1' L.\ ! 
21 -G I Ur 2 O 1 J 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMA ~ENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
31' Reparto - Sistema di Combattimento 

81' Divisione - Sistemi di superficie 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: E.F. 2019 - Cap. 7120-01 SO.FU.TRA. 2019 - Ripristino scorte e dotaz one calibri 
navali (VSP 300 7120-01C 120 PB lO 009-006-3). Acquisizione (i cartucce 
complete VT con spoletta VTPA-FBO-76 e relativi materiali per i collat di. 

Fascicolo 
19/08/0036 

Riferimenti: 

C.d.G. 
239 

Capitolo 
7120-01 

CPV 
73422000-6 

Importo progran mato: 
2.476.500 € (IV A ~sente) 

a) Fg. n. M_D MCOMLOG 0010556 del 19.04.2019 di MARICOMLOG; 
b) Fg. n. M_D MSTAT RG19 0043824 del 04.06.2019 di UPGF. 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Il munizionamento convenzionale impiegato dalla M.M. in versione antiaerea è dotato di spoletta di 
prossimità a radiofrequenza: in particolare i proietti calibro 76 mm tipo PFF 1M 84 HE (del tipo pre­
frammentato), possono essere equipaggiati sia con spolette classiche tipo VTP A -FBO-7 6 Mod. 1 che 
con le più recenti VTPA MW 76 ("Micro Wave"). 

Allo scopo di garantire il rinnovamento delle dotazioni, MARICOMLOG, con il fg. in iferimento 
a), e successivarimodulazione di UPGF in rife b) ha conferito mandato a NAVARM (VSF 3007120-
01C 120PB lO 009-006-3) per l'acquisizione di colpi completi da 76 mm con proietto P;F 1M 84 a 
specifica SNIA SC 7.62 15.03 e spolette VTPA-FBO-76 Mod. 1 e dei relativi materiali/, ttrezzature 
per i controlli periodici ed i collaudi per un importo massimo di 2.476.500 € (IV A Esent€). 

2. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORIECO ~OMICI 

La presente impresa rientra nell'ambito di applicazione del D. Lgs 15 novembre 201 ,n. 208 e 
relativo regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 e, per quanto in esso non esp essamente 
previsto, le disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del caso, del D.Lgs. 50/2016. 

La procedura individuata e criteri per la selezione dell'operatore economico è procedur~ negoziata 
senza pubblicazione di un bando ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 208/2011. 
Tale scelta è motivata dalle seguenti ragioni: 
- Simmel Difesa ha rilevato il ramo di azienda della FIAT C.I.E.I. (BORLETTI), che ha progettato, 

sviluppato e qualificato la spoletta sia la VTPA-FBO-76; pertanto tale Ditta risulta essere Design 
Authority del materiale; 

- Simmel Difesa ha rilevato il ramo di azienda di SNIA BPD (Bombrini Parodi Defl·lI'lO) che ha 
progettato e sviluppato il proietto preframmentato PFF 1M 84; pertanto tale Ditta ri~ ulta essere 
Design Authority del materiale; 



". 
- tecnicamente tale Ditta è l'unica in grado di eseguire l'attività, in quanto possiede i isegni e le 

specifiche progettuali necessarie per la sua esecuzione, nonché è l'unica in pos esso delle 
attrezzature indispensabili all'esecuzione del ciclo produttivo richiesto e del person le tecnico 
opportunamente e appositamente addestrato. 

Con dispaccio n. M_D GNAV REG2019 0012190 in data 09.05.2019 questa D.T. ha vviato una 
indagine di mercato al fine di accertare l'eventuale infungibilità del bene, e ve ificare se, 
diversamente dalle informazioni in proprio possesso, vi siano altri operatori economici n grado di 
fornire materiale con caratteristiche identiche/tecnicamente equivalenti a quelle richieste 
Alla scadenza dei 15 giorni solari a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell'avviso 
nessun operatore economico ha mostrato interesse. 

3. PUBBLICIT A' E TRASPARENZA 

Pubblicità legale 

Per la suddetta procedura è prevista la sola pubblicazione dell'avviso di avvenuta agg' dicazione 
sulla GUE e sul sito della Direzione. 

Le spese di pubblicità legale sulla Gazzetta Ufficiale e sui quotidiani sono rimborsate a la stazione 
appaltante dall' aggiudicatario entro 60 gg. dall'aggiudicazione. Pertanto, nella richiest di offerta 
sarà indicata l'esistenza di tale onere a carico dell'operatore economico con il quale sarà stipulato il 
contratto. 
In relazione agli obblighi derivanti dal Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 (" evisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, p bblicità e 
trasparenza"), e in ottemperanza alle successive delibere ANAC volte a fornire le linee ida recanti 
indicazioni sull' attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di inform zioni, tutti 
gli atti saranno pubblicati in formato aperto ed editabile (p.e. utilizzando il format PDF/A), 
prediligendo documenti in formato nativamente digitale e limitando al massimo, ed ai casi di effettiva 
necessità, l'allegazione di documenti analogici scansionati. 

4. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Non previste. 

5. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 
La fornitura sarà organizzata in n. 2 lotti: 

Lotto 1: acquisizione di cartucce calibro 76 mm VT con proietto PFF IM84 H e spoletta 
VTPA-FBO-76 modo 1 e relativi materiali per collaudi. 

- Lotto 2: fornitura di un'attrezzatura per il controllo dello sforzo di sconfe ionamento 
necessaria per l'esecuzione delle prove previste al para 3.1.5 del Cap.V I del C.T. 
Munizionamento 76/62. 

b. Aggiudicazione per lotti separati 
Non prevista 

c. Condizioni di pagamento 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4 del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231 e dell'art. 113 bis del Dlg .50/2016, i 
pagamenti saranno effettuati entro 60 giorni decorrenti dalla notifica alla ditta dell'es to positivo 
della verifica di conformità. Tale deroga è giustificata dalla complessità delle operazioni 
necessarie alla ricognizione e successiva presa a carico dei materiali. 
In conformità alle prescrizioni dell'art. 4 comma 4 del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231 e s.m.i., tale 
estensione del termine di pagamento sarà esplicitamente pattuita con la società contra nte. 



Ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, sarà prevista l'anticipazione del rezzo pari 
al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo . nizio della 
prestazione, subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assi urativa di 
importo pari all'anticipazione, maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della restazione. 
L'anticipazione del prezzo verrà scomputata dai pagamenti contrattualmente previsti. 
Il pagamento per ciascun lotto sarà effettuato nel seguente modo: 
- 90% dopo l'emissione del Certificato di pagamento; 
- 10% al termine del periodo di garanzia. L'importo associato a tale percentuale ~otrà essere 

liquidato contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di pr sentazione 
di apposita fideiussione. 

d. Revisione prezzo 
Non è ammessa la revisione dei prezzi. 

e. Garanzie per la partecipazione a gare e garanzia definitiva 
La garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, sarà pari al 10% del 
prezzo complessivo contrattuale ed è svincolato proporzionalmente all'esecuzione co trattuale. 
Alla garanzia si applicano le riduzioni previste dall'art 93 comma 7. 

f. Assicurazione di qualità. 
In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiest di operare 
in conformità a quanto previsto dalla normativa ISO 9001 + AQAP 2131. 

g. SubappaIto 
E' previsto il subappalto ai sensi e nei limiti previsti dall'art. 105 del D. Lgs 18 aprile 016, n. 50 
e s.m.l.. 

h. Penalità: 
In linea con le prescrizioni dell'articolo 125 del D.P.R. 236 del 2012, sarà prevista 
lotto, una penalità pari allo 0,5 %0 del valore dello stesso per ogni giorno di ritardo. 
complessiva massima non potrà eccedere, comunque, il 10% dell'importo contrattual 

6. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Direttore pro-tempore della 8" Divisione di NA V ARM, competente per 
"Responsabile del Procedimento" ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 3 l. 

7. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE ED ELEMENTI FINANZIARI 

a. Tempi di esecuzione 
Lotto 1: 480 gg.ss. dalla data di comunicazione dell' avvio contrattuale; 

Lotto 2: 360 gg.ss. dalla data di comunicazione dell'avvio contrattuale. 

b. Profilo dell'impegno pluriennale ad esigibilità 

er CIascun 
a penalità 

sarà il 

Valutati i tempi per la contrattualizzazione, i tempi necessari per l'approvazione da parte degli 
Organi di Controllo ed i termini di esecuzione e collaudo delle singole attività oggetto di 
liquidazione si prevede il seguente profilo di impegno pluriennale ad esigibilità, llineato ai 
previsionali esiti di cassa. Detto profilo di impegno è allineato e coerente alle risor e garantite 
dall ' Organo Programmatore con la lettera di mandato in riferimento a) e successiva 
rimodulazione di UPGF in riferimento b). Tali risorse sono così ripartite tra le impres da avviare: 



'. 

\ 

Profilo della LDM 
Impresa oggetto RP 

Impresa l: 
Cartucce dirompenti BE 76 
mm con spoletta tipo OP 76 

Impresa da autorizzare: 
Cartucce dirompenti BE 76 
mm con spoletta tipo OP 76 

Risorse al momento non 
allocate 

Impresa oggetto RP 

c. Perenzione 

2019 

O€ 
O€ 

O€ 

O€ 

Il 

2019 

O€ 

CONWETENZAPROGRA~TA 

2021 2020 Tot. 
complessivo 

1.395.300 € 2.581.200 € 3.976.500 € 
495.300 € 1.981.200 € 2.476.500 € 

750.000 € O€ 750.000 € 

150.000 € 600.000 € 750.000 € 

Il Il Il 

CASSA PREVISIONALE 

2020 2021 Tot. 
complessivo 

495.300 € 1.981.200 € 2.476.500 € 

Note 

O€ 
Il 

Autorizzata con 
RP n.17 del 
14.05.2018 e 
succeSSIve 
varianti 

Nuova atti :rità 
E.F. 2019 - RP 

in fase di 
coordinazi ne. 

Eventua i 
eccedenze f :mdi 

Note 

Il 

In relazione all'assunzione dell'impegno pluriennale ad esigibilità, non si prevede se ggezlOne a 
perenzione per alcuna rata di pagamento. 

d. Programma degli acquisti 
La presente impresa è prevista nel Documento di Mandato, strumento di program mazione al 

sensi del combinato disposto di cui all'art. 21 comma 9 e art. 216 comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 

e. IVA 

La fornitura non è soggetta all'imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell'art. 8 bis d( l D.P.R. n. 
633 del 1972 in quanto trattasi di fornitura destinata all'impiego su Unità Navali. 

f. TracCÌabilità dei flussi finanziari 
Sarà richiesto SMART CIG in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa 
dell' Autorità Nazionale Anticorruzione in materia di tracci abilità dei flussi finanziar·. 

g. Variazione del patrimonio dello stato 
Ci sarà una variazione del patrimonio dello stato pari al valore dei beni acquistati. 

8. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

N.N. 

Roma, 



i! ", .. " 
,I 
:.~ 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DE LI 

ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

ARGOMENTO: E.F. 2019 - Cap. 7120-01 SO.FU.TRA. 2019 - Ripristino scorte e dotaz one calibri 
navali (VSP 300 7120-01C 120 PB lO 009-006-3). Acquisizione di col i completi 
VT con spoletta VTPA-FBO-76 e relativi materiali per i collaudi. 

Fascicolo 
19/08/0036 

Visto 

C.d.G. 
239 

Capitolo 
7120-01 

CPV 
73422000-6 

IL DIRETTORE 

quanto descritto nei punti da 1 a 8; 

Considerata 
la necessità di procedere all'acquisizione di cui trattasi; 

DECRETA 

Importo progra 
2.476.500 € (IV A 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell' esigenza prospettata e svolg o tutte le 
attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il C.V. Marco TAVANTI sia "Responsabile del Procedimento" ai sensi dell' ' . 31del D. 
Lgs 18 aprile 2016, nr. 50. 

Roma, 
2 1 GIU. 2019 

-----




